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Wstęp

Zmiany zachodzące na rynku, związane z coraz większą konkurencją, powodują, że 
przedsiębiorcy szukają rozwiązań dotyczących nie tylko utrzymania się na nim, lecz 
również rozwoju, co ma służyć poprawie ich pozycji względem innych jednostek 
gospodarczych. Zarządzanie kosztami i pomiar dokonań stanowią istotny element 
systemu podejmowania decyzji w przedsiębiorstwach. Są one stosowane w przed-
siębiorstwach nie tylko dużych, ale również średnich i małych. Każda działalność 
jednostki gospodarczej generuje koszty, które powinny być pod stałą kontrolą zarzą-
dzających. Jest to temat wciąż aktualny w artykułach naukowych publikowanych 
w Polsce i na świecie, poruszany zarówno przez teoretyków, jak i praktyków.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
jest poświęcony zagadnieniom zarządzania kosztami i pomiarowi dokonań. 
W związku z tym zawarte w nim artykuły dotyczą dwóch odrębnych tematycznie 
obszarów:
 • zarządzania kosztami,
 • zarządzania dokonaniami.

W obrębie każdego z nich zaprezentowano problemy zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne dotyczące systemów kosztów w podejmowaniu decyzji, mierników do-
konań, raportowania dokonań.

Artykuły poświęcone zarządzaniu kosztami mają głównie charakter praktyczny. 
Ukazują przypadki jego zastosowania w szpitalu, podmiocie świadczącym usługi 
komunalne, szkole wyższej oraz w organach administracji podatkowej. Skupiają się 
również na rozważaniach poświęconych kontroli kosztów w jednostkach mikro, 
wprowadzonych do ustawy o rachunkowości w 2014 roku.

Teksty związane z tematyką zarządzania dokonaniami są połączeniem rozważań 
teoretycznych z empirycznymi. Dociekania teoretyczne dotyczą zagadnień pomiaru 
dokonań, raportowania dokonań, zastosowania narzędzi, jakimi są zrównoważona 
karta dokonań, budżetowanie, oraz kreowania wartości przedsiębiorstwa. Artykuły 
związane z wdrożeniem zarządzania dokonaniami w jednostkach gospodarczych do-
tyczą takich podmiotów, jak: zakład gospodarowania odpadami, jednostki samorzą-
du terytorialnego, podmioty lecznicze, banki.

Redaktorzy zeszytu mają nadzieję, że opublikowane w nim artykuły będą inspi-
racją do poszukiwań nowych rozwiązań w obszarze zarządzania kosztami i dokona-
niami, a jednocześnie pomogą rozwiązać problemy związane z ich wykorzystaniem 
w wybranych organizacjach.

Robert Kowalak, Marcin Kowalewski, Piotr Bednarek
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Streszczenie: Od lat 70. XX w. toczy się dyskusja na temat zrównoważonego rozwoju i ukie-
runkowania działalności jednostek gospodarczych na aspekty społeczne, ekonomiczne i śro-
dowiskowe, związane z podejmowaniem dobrowolnych działań w odniesieniu do środowiska 
naturalnego. Odpowiedzią na wyzwania stawiane przez koncepcję zrównoważonego rozwoju 
jest społeczna odpowiedzialność biznesu. Wyrazem społecznej odpowiedzialności przedsię-
biorstwa w zakresie ekologii jest przede wszystkim troska o dostarczanie wyrobów i usług 
bezpiecznych dla odbiorcy i dbałość o środowisko naturalne. Celem artykułu jest prezentacja 
kwestii raportowania środowiskowych aspektów przez wybrane spółki przemysłu przetwór-
stwa tworzyw sztucznych. Badania przeprowadzono na podstawie analizy literatury przed-
miotu oraz analizy sprawozdań z działalności wybranych spółek przemysłu przetwórstwa 
tworzyw sztucznych. Przedstawiono praktyki stosowane przez wybrane podmioty do prezen-
towania informacji na temat społecznej odpowiedzialności w sprawozdaniach zewnętrznych.

Słowa kluczowe: społeczna odpowiedzialność biznesu, rachunkowość społeczna, zagadnie-
nia środowiskowe.

Summary: Since the 70s of the last century there has been a continuous debate on sustainable 
development and directions of business entities on social, economic and environmental 
aspects connected with voluntary actions in relation to the environment. The aim of the article 
is to present the issue of reporting the environmental aspects of selected companies of plastics 
processing industry. The study was based on the analysis of the literature and reports of the 
selected companies of the plastics processing industry. The article shows the practices of 
selected entities to present information on CSR in external reports.

Keywords: corporate social responsibility, social accounting, environmental issues.
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1. Wstęp

Funkcjonowanie podmiotów gospodarczych obarczone jest w dzisiejszych czasach 
wysokim ryzykiem, spowodowanym dynamicznymi zmianami zachodzącymi w go-
spodarce. Przemiany te, o charakterze społecznym, politycznym i ekonomicznym, 
spowodowały, że coraz większe jest zapotrzebowanie na informacje oraz przejrzystość 
działalności ze strony przedsiębiorstw. Wraz ze wzrostem świadomości społecznej ro-
śnie zainteresowanie społecznym i środowiskowym aspektem prowadzenia działalno-
ści, dlatego też przedsiębiorstwa, chcąc zwiększyć swoją konkurencyjność na rynku, 
zmuszone są do prowadzenia działalności w sposób społecznie odpowiedzialny, 
czyli zgodny z zasadami zrównoważonego rozwoju. Zobowiązane są zatem nie tyl-
ko do przestrzegania przepisów prawnych, ale także do inwestowania w kapitał 
ludzki, ochronę środowiska oraz zwiększanie dobrobytu społecznego. Wynika to z 
faktu, że w obecnych warunkach utrzymanie się i rozwój podmiotów zależy od osią-
gania wysokich wyników ekonomicznych, jak również od akceptacji ich działalno-
ści przez otoczenie [Penc 2010, s. 10].

Wraz z rozwojem koncepcji „zrównoważonego rozwoju” oraz społecznej odpo-
wiedzialności biznesu intensyfikowane są działania mające na celu m.in. powstrzy-
manie destrukcyjnego wpływu społeczeństwa na środowisko. Dąży się, aby wyko-
rzystanie naturalnych elementów środowiska odbywało się zgodnie z wymogami 
ekologii i nie prowadziło do naruszenia równowagi ekologicznej. Działania te mają 
spowodować poprawę stanu środowiska, a przez to poprawić jakość naszego życia 
[szerzej zob. Biadacz 2014, s. 42-51].

Proekologiczne nastawienie przedsiębiorstwa może decydować o jego sukcesie na 
rynku krajowym i międzynarodowym [Grudzewski i in. 2010, s. 260]. Wraz ze wzro-
stem znaczenia i popularności koncepcji CSR wśród szerokiego kręgu interesariuszy 
przedsiębiorstwa, którzy oczekują, że jednostki gospodarcze będą dostarczały im in-
formacji o swojej społecznie odpowiedzialnej działalności, rosną wymagania w sto-
sunku do informacyjnej funkcji rachunkowości. Sprawozdania finansowe sporządzane 
dotychczas nie spełniają tych wymagań, gdyż nie są w stanie w sposób kompletny i 
wierny zaprezentować całokształtu działalności przedsiębiorstwa, z uwzględnieniem 
jej społecznie odpowiedzialnego wymiaru. Pilną potrzebą było wypracowanie przez 
system rachunkowości rozwiązań umożliwiających dostarczanie informacji o sposo-
bach i wynikach realizacji koncepcji CSR w jednostkach działających na rynku, co 
powodowało poszerzanie zakresu przedmiotowego dotychczasowej sprawozdawczo-
ści przedsiębiorstw o aspekty środowiskowe, społeczne i ładu korporacyjnego.

W artykule zaprezentowano rozważania dotyczące kwestii raportowania środowi-
skowych aspektów przez wybrane spółki przemysłu przetwórstwa tworzyw sztucz-
nych. Badania przeprowadzono na podstawie analizy literatury przedmiotu oraz analizy 
sprawozdań z działalności wybranych spółek przemysłu przetwórstwa tworzyw sztucz-
nych. Przedstawiono praktyki stosowane przez wybrane podmioty do prezentowania 
informacji na temat społecznej odpowiedzialności w sprawozdaniach zewnętrznych.
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2. Geneza i istota społecznej odpowiedzialność biznesu

Społeczna odpowiedzialność biznesu jest odpowiedzią na wyzwania stawiane przez 
koncepcję zrównoważonego rozwoju wypracowaną w latach 80. przez Światową 
Komisję do spraw Środowiska i Rozwoju, powołaną przez ONZ w roku 1983 w celu 
zbadania w skali globalnej, jak działalność człowieka dotknęła środowisko naturalne 
Ziemi, oraz określenia aspektów ekonomicznych i społecznych tej działalności. 

Koncepcja zrównoważonego rozwoju, definiowanego jako rozwój, „w którym 
potrzeby obecnego pokolenia mogą być zaspokojone bez umniejszania szans przy-
szłych pokoleń na ich zaspokojenie” [Our common... 1987], nabiera coraz większe-
go znaczenia w debacie dotyczącej przyszłości środowiskowej, społecznej, ale rów-
nież gospodarczej naszego globu, szczególnie teraz, gdy mamy do czynienia  
z narastającym kryzysem zarówno gospodarczym, jak i społecznym [Komunikat 
Komisji. Europa 2020...]1. Wymusza to zmianę podejścia do przedsiębiorstw funk-
cjonujących na rynku, które jako członkowie globalnej wspólnoty są odpowiedzial-
ne za jej uczestników i przestrzeń, w jakiej gospodarują. W coraz większym stopniu 
oczekuje się od przedsiębiorstw, żeby oprócz dążenia do maksymalizacji zysków i 
wartości firmy dla jej właścicieli, zajęły konkretne stanowisko wobec problemów 
społecznych i ekologicznych [Kamela-Sowińska 2009, s. 213]. W związku z tym, 
jednostki gospodarcze, aby przetrwać i być konkurencyjnymi, coraz częściej podej-
mują społecznie pożądane działania.

To dobrowolne, wychodzące poza wymogi prawa uwzględnianie w działalności 
przedsiębiorstw celów etycznych, społecznych i ekologicznych określane jest jako 
społeczna odpowiedzialność biznesu (corporate social responsibility) [Communi- 
cation from the Commission…, s. 2]2. Koncepcja CSR zakłada, oprócz ekonomicz-
nych i społecznych aspektów, że przedsiębiorcy powinni prowadzić swoją działal-
ność z jak największym poszanowaniem środowiska naturalnego.

W literaturze przedmiotu można spotkać się z wieloma różnymi ujęciami CSR3. 
Zdaniem Boulouta i Pitelis [2013] społeczną odpowiedzialność biznesu winno się 
postrzegać jako pomysł złożony, a zarazem dynamiczny, nieustannie ewoluujący 
w kierunku zmieniających się norm oraz oczekiwań społecznych [za: Galimska 
2015, s. 19]. Jest to niejako efekt interakcji, z jakimi mamy do czynienia w prze-
strzeni gospodarczej, które zachodzą pomiędzy przedsiębiorstwami a ich ekono-
micznym, środowiskowym i społecznym otoczeniem.

1 Kluczowe wyzwania i obszary priorytetowe, w których biznes powinien przyjąć aktywną posta-
wę na rzecz wsparcia przemian społeczno-gospodarczych w najbliższym czasie, zawarte zostały  
w raporcie „Wizja zrównoważonego rozwoju dla polskiego biznesu 2050”.

2 Zagadnienia społecznej odpowiedzialności biznesu pojawiły się już w roku 1932, kiedy  
M. Dodd [1932] stwierdził, że „celem nowoczesnego przedsiębiorstwa jest nie tylko powiększanie 
zysku, ale także działanie w interesie społecznym”.

3 Ciekawy przegląd definicji społecznej odpowiedzialności biznesu w zależności od wymiaru 
znaczeniowego przedstawia [Galimska 2015, s. 21].
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Natomiast zgodnie z ISO 26000 zasadniczą cechą CSR jest gotowość przedsię-
biorstw do uwzględniania w swojej działalności kwestii społecznych i środowisko-
wych oraz gotowość do rozliczania się z wpływu tej działalności na środowisko 
i społeczeństwo. Wymaga to od przedsiębiorstw etycznego i przejrzystego działania, 
respektowania zasad zrównoważonego rozwoju, działania zgodnie z przepisami pra-
wa oraz międzynarodowymi normami postępowania [Polski Komitet Normalizacyj-
ny 2010, s. 3].

Aspekt środowiskowy (ekologiczny) społecznej odpowiedzialności biznesu, 
związany z podejmowaniem dobrowolnych działań w odniesieniu do środowiska 
naturalnego, jest najczęściej poruszanym zagadnieniem i najczęściej uwzględnia-
nym w sprawozdawczości finansowej spółek. Odpowiedzialność ekologiczna jest 
pojęciem szerokim i dotyczy w szczególności przestrzegania przepisów ochrony 
środowiska oraz realizacji działań w obszarze poprawy efektywności biznesowej 
mierzonej efektem ekologicznym. Koncepcja ekologicznej odpowiedzialności ozna-
cza zespół inicjatyw organizacji mających na celu ograniczenie wpływu przed- 
siębiorstwa na środowisko naturalne, w szczególności do wykonania produktu z ma-
teriałów nieszkodliwych dla środowiska, oszczędności energii, wody, materiałów  
w procesie produkcji, stosowania recyklingu surowców oraz produktu, wprowadza-
nia ocen środowiskowych czy raportów z działalności środowiskowej [Słupik 2014, 
s. 79-80]. Dotyczy to zarówno fazy planowania i sterowania samą produkcją, jak  
i logistyki oraz gromadzenia i usuwania odpadów. Z punktu widzenia procesu pro-
dukcyjnego proekologiczna działalność przedsiębiorstwa będzie skupiać się na  
eliminowaniu negatywnych efektów oraz usprawnianiu działań w trzech obszarach, 
a mianowicie: zaopatrzeniu, produkcji i pakowaniu oraz transporcie i magazynowa-
niu [Banaszkiewicz, Makowska 2012, s. 12]. Z punktu widzenia zaś konsumentów 
ważnymi zagadnieniami są kwestie recyklingu, czyli powtórnego wykorzystania  
odpadów, jak również powtórnego wykorzystania opakowań (na przykład butelek, 
słoików).

3. Rachunkowość odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstw

Rachunkowość społeczna ewoluowała na przestrzeni czasu. Pierwotnie traktowana 
była jako dyscyplina statystyczno-ekonomiczna, wykorzystywana w celu ujmowa-
nia procesów gospodarczych w skali makroekonomicznej4. Jako dyscyplina nauko-
wa rachunkowość społeczna rozwinęła się natomiast w latach 70., gdy zaczęto na-
głaśniać problem zanieczyszczenia i ochrony środowiska. Współczesne ujęcie 
rachunkowości społecznej ma wymiar mikroekonomiczny i wiąże się z ideą społecz-
nej odpowiedzialności. Wraz ze wzrostem znaczenia zrównoważonego rozwoju i 
wyrosłej na jej podstawie koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu rachun-

4 Badania nad rozwojem rachunkowości społecznej w skali makroekonomicznej prowadzili  
w Polsce powojennej T. Peche i Z. Kowalczyk.
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kowość stanęła bowiem przed trudnym zadaniem odzwierciedlenia nowych proce-
sów zachodzących w organizacji, które do tej pory nie były przedmiotem jej zainte-
resowania. Niezbędne było wypracowanie rozwiązań umożliwiających dostarczanie 
informacji o sposobach i wynikach realizacji tych koncepcji w jednostkach działają-
cych na rynku [zob. też Biadacz, Chluska 2014, s. 50-52]. Ścisłe powiązanie rachun-
kowości z otoczeniem zewnętrznym uwypukla A. Jarugowa, wskazując, że rachun-
kowość to system stanowiący odwzorowanie obiektów uwikłanych (uwarunkowanych 
sytuacyjnie) przez otoczenie gospodarcze, społeczne i kulturowe oraz środowisko 
naturalne5.

Do pionierów współczesnego ujęcia rachunkowości społecznej zalicza się R. Graya, 
D. Owena, M. Mathewsa, J. Guthriego i L. Parkera [za: Krasodomska 2014, s. 191-
-192]. W Polsce do pierwszych publikacji poświęconych temu zagadnieniu należą 
prace Z. Jaglińskiej, A. Jarugowej i E. Burzymowej [szerzej zob. Biadacz 2016].

Idea CSR pozostaje w ścisłym związku z informacyjną funkcją rachunkowości. 
Rachunkowość odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstw (ROS) definiowana 
jest bowiem jako „koncepcja oparta na rachunku odpowiedzialności (czyli rozlicza-
nia się) za prowadzoną działalność i jej rezultaty. Rachunek ten możliwy jest dzięki 
systemowi informacyjnemu rachunkowości, który daje podstawę dokumentacyjną i 
informacyjną rozliczania się zarządu przed właścicielem, przedsiębiorstwa przed 
społeczeństwem. Rachunkowość odgrywa tu podwójną rolę, gdyż działa zarówno na 
rzecz przedsiębiorstwa, jak i społeczeństwa” [Gierusz, Martyniuk 2009, s. 125]. 

Zdaniem M. Stępień [2009, s. 355]: „rola rachunkowości w realizacji społecznej 
odpowiedzialności wynika z istoty tego systemu informacyjno-kontrolnego, który 
wskazuje nie tylko możliwości pomiaru wartościowego i ilościowego czynników 
kształtujących elementy odpowiedzialności, ale także stanowi instrument kontroli 
jej realizacji, czyli pozwala rozliczyć jednostkę gospodarczą z odpowiedzialności 
społecznej na podstawie odpowiednio skonstruowanego sprawozdania (raportu). Na 
tej podstawie możliwe jest wyciągnięcie konsekwencji prawnych i społecznych, a 
także rynkowych, wobec podmiotów odpowiedzialnych za niewłaściwe prowadze-
nie działalności”. 

Rachunkowość społeczna ma więc na celu przedstawienie, w jaki sposób przedsię-
biorstwo integruje się ze społeczeństwem i otoczeniem, w którym działa, jak również 
ma za zadanie dostarczenie informacji wspomagających kierownictwo w działaniu w 
bardziej społecznie odpowiedzialny sposób [por. Du Toit 2008, za: [Kamela-Sowiń-
ska 2009, s. 220]. Informacje takie mogą być wykorzystywane przez zarządy zarów-
no wewnątrz, jak i na zewnątrz przedsiębiorstwa i jako takie zyskują szerszy zasięg 
niż te, które są przygotowywane i przekazywane w sposób tradycyjny.

Wskaźniki ujmowane w raportach opracowywane są w trakcie wdrażania strategii 
odpowiedzialności społecznej w każdej firmie według własnych potrzeb. Informacje 
prezentowane w ramach CSR powinny być zrozumiałe, istotne, czyli powinny infor-

5 Przedmowa do wydania polskiego A. Jarugowej [Breda, Hendriksen 2002, s. V].
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mować o najważniejszych aspektach prowadzonej strategii społecznej odpowiedzial-
ności, oraz pełne, czyli uwzględniać wszystkie obszary funkcjonowania firmy. Ważne 
jest, by były one również porównywalne w czasie [Krasodomska 2010, s. 339].

4. Dobre praktyki w zakresie ujmowania kosztów ochrony 
środowiska w sprawozdawczości zewnętrznej  
przedsiębiorstw przemysłu przetwórstwa sztucznego

Coraz częściej podejmowane są inicjatywy na rzecz szerzenia zrównoważonego roz-
woju i przyjmowania odpowiedzialności społecznej przez przedsiębiorstwa. Intere-
sariusze przedsiębiorstwa oczekują, że jednostki gospodarcze będą dostarczały im 
informacji o swojej społecznie odpowiedzialnej działalności. Działania z tego zakre-
su stają się w Polsce coraz powszechniejsze. Raportowanie społecznej odpowie-
dzialności to już nie jest moda, lecz raczej konieczność. Podstawową funkcją, jaką 
ono pełni, jest prezentacja osiągnięć i planów przedsiębiorstwa na płaszczyźnie eko-
nomicznej, społecznej i środowiskowej. Jego istotą jest pokazanie, jak wiele po-
szczególni interesariusze, społeczeństwo i środowisko naturalne zyskują dzięki 
działalności prowadzonej przez przedsiębiorstwo [Ciechan-Kujawa 2013, s. 86]. 
Jednakże działania te podejmowane są najczęściej w wybranych obszarach, a nie 
kompleksowo, i raczej przez duże firmy, co spowodowane jest przede wszystkim 
skalą prowadzonej działalności. W przypadku międzynarodowych koncernów stra-
tegia CSR wpisana jest w ogólną strategię globalną firmy.

Rozwija się sprawozdawczość zintegrowana, ale znacząca część polskich przed-
siębiorstw zawiera w swoich sprawozdaniach tylko niektóre informacje dotyczące 
aspektów społecznej odpowiedzialności. 

W celu odpowiedzi na pytanie, czy i w jaki sposób prezentowane są informacje 
dotyczące społecznej odpowiedzialności w zakresie ochrony środowiska, autorka 
niniejszego opracowania przeprowadziła analizę publikowanych sprawozdań finan-
sowych wybranych przedsiębiorstw przemysłu przetwórstwa tworzyw sztucznych. 
Ochrona środowiska przed zagrożeniami wynikającymi z przetwórstwa tworzyw 
sztucznych jest bowiem zagadnieniem niezwykle istotnym dla gospodarki i każdego 
konsumenta6.

Analizie poddane zostały sprawozdania Spółek: SUWARY SA, PLAST – BOX 
SA, LENTEX SA, ERG SA i ERGIS SA za lata 2011-2014.

Na podstawie przeprowadzonej analizy należy stwierdzić, iż ww. spółki odnoszą 
się do aspektu ochrony środowiska tylko w sprawozdaniach zarządu. Informacje są 
przedstawione w zróżnicowanym zakresie. Spółka PLAST – BOX, produkująca 
opakowania z tworzyw sztucznych, tj. wiadra i skrzynki plastikowe, zawarła we 
wszystkich swoich sprawozdaniach tylko jedno zdanie, że spełnia wszystkie warun-

6 Za przetwórstwo tworzyw sztucznych należy uznać produkcję wyrobów z tworzyw sztucznych 
oraz odzysk i recykling odpadów tworzyw sztucznych. 
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ki wymagane prawem względem przestrzegania norm ochrony środowiska natural-
nego. Spółka ERG, zajmująca się produkcją na szeroką skalę nowoczesnych wyro-
bów z tworzyw sztucznych: folii polietylenowych, wyrobów wtryskowych, nie 
zawarła żadnych informacji na temat wpływu prowadzonej działalności na środowisko 
naturalne. W sprawozdaniu Zarządu ERGIS SA z działalności grupy kapitałowej 
(2014) jest tylko zapis dotyczący ryzyka zmiany prawa dotyczącego ochrony środowi-
ska i ryzyka zanieczyszczenia środowiska, informujący, iż „biorąc pod uwagę inwe-
stycje, które Grupa poczyniła w zakresie ochrony środowiska oraz funkcjonowanie 
systemu zarządzania środowiskiem zgodnego z normą ISO 14001, prawdopodo-
bieństwo zanieczyszczenia środowiska wydaje się być zredukowane do minimum  
i w ocenie Zarządu może wystąpić ono przede wszystkim w przypadku zaistnienia 
zdarzeń nadzwyczajnych, takich jak: pożar, wybuch, katastrofy naturalne itd.”

Z większą starannością do prezentacji informacji dotyczących aspektu ekolo-
gicznego podeszły przedsiębiorstwa SUWARY i LENTEX.

Spółka LENTEX, czołowy producent włóknin i wykładzin, w sprawozdaniu  
z działalności emitenta do jednostkowego sprawozdania finansowego zawarła naj-
ważniejsze informacje dotyczące podejmowanych przez jednostkę działań w zakre-
sie ochrony środowiska, informując jednocześnie o posiadaniu aktualnych i niezbęd-
nych pozwoleń w zakresie korzystania z dóbr środowiska naturalnego, jak również 
o wysokości wnoszonych opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska natural-
nego. Należy nadmienić, iż w 2012 roku została podjęta decyzja i rozpoczęto prace 
w zakresie wdrożenia Systemu Zarządzania Środowiskowego, zgodnego z normą 
PN- EN ISO 14001:2005, który ma wspomagać działania związane z ochroną środo-
wiska w sposób zrównoważony z potrzebami społeczno-ekonomicznymi. 

Spółka SUWARY, zajmująca się produkcją opakowań i innych wyrobów z two-
rzyw sztucznych, środków myjących i czyszczących oraz produkcją chemikaliów 
nieorganicznych, we wszystkich sprawozdaniach zarządu za badany okres informuje 
swoich interesariuszy o wdrażaniu na bieżąco zmian legislacyjnych wynikających z 
nowelizacji przepisów związanych z ochroną środowiska i dbaniu o prowadzenie 
procesów produkcyjnych w sposób nieuciążliwy dla środowiska. Informuje również 
o podejmowanych działaniach, które pozwalają spełnić wymogi związane z ochroną 
środowiska w zakresie gospodarki odpadami. Pozytywnym zjawiskiem jest znaczą-
cy wzrost zakresu publikowanych informacji w sprawozdaniu Zarządu za okres 
1.10.2013-30.09.2014. Po raz pierwszy zaprezentowane zostały zagadnienia doty-
czące społecznej odpowiedzialności biznesu emitenta. Zarząd Spółki podkreśla, że 
SUWARY SA „realizuje strategię zrównoważonego rozwoju i społecznej odpowie-
dzialności, która jest odzwierciedleniem zintegrowanego podejścia do działań po-
dejmowanych w zakresie efektywności ekonomicznej, odpowiedzialności wzglę-
dem pracowników i środowiska oraz relacji z otoczeniem. Przykłada dużą wagę do 
utrzymywania wysokich standardów etycznych w prowadzonej działalności gospo-
darczej oraz do rozwoju idei Społecznej Odpowiedzialności Biznesu”. Prezentacja 
zagadnień społecznej odpowiedzialności dokonana została w podziale na odpowie-
dzialność społeczną, środowiskową i biznesu.
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5. Zakończenie

Celem podjętych rozważań było przedstawienie, czy i w jakim stopniu raportowane 
są aspekty ekologii w sprawozdawczości zewnętrznej przedsiębiorstw przetwórstwa 
tworzyw sztucznych. Aby zrealizować cel główny, na podstawie studium literatury 
przedmiotu przybliżono założenia koncepcji zrównoważonego rozwoju i wyrosłej 
na niej koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu, a następnie wskazano, jaką 
rolę pełni w tym zakresie rachunkowość. Badania empiryczne przeprowadzono na 
podstawie analizy sprawozdań z działalności wybranych spółek przemysłu prze-
twórstwa tworzyw sztucznych. Przedstawiono praktyki stosowane przez wybrane 
podmioty do prezentowania informacji na temat społecznej odpowiedzialności w 
sprawozdaniach zewnętrznych. Przeprowadzona analiza pozwala stwierdzić, iż wraz 
z popularyzacją koncepcji zrównoważonego rozwoju następuje powoli zmiana świa-
domości, strategii gospodarowania, uwrażliwienie się przedsiębiorstw na sprawy 
ekologiczne oraz wprowadzanie skutecznych systemów ekologicznego zarządzania. 
Dotychczasowy zasób dostarczanych interesariuszom informacji jest jednakże jesz-
cze często bardzo mały, wręcz znikomy. Poza wymaganymi prawem działaniami, 
wiele przedsiębiorstw niestety nie podejmuje dobrowolnie działań proekologicz-
nych, ale pozytywny jest wzrost świadomości i zwiększanie zakresu działalności 
społecznie odpowiedzialnej niektórych z nich. Największego znaczenia nabiera za-
pobieganie powstawaniu zanieczyszczeń i innych obciążeń środowiska poprzez uni-
kanie tworzenia zanieczyszczeń w procesach technologicznych, stosowania recy-
klingu, instalowania urządzeń ochronnych wychwytujących i neutralizujących 
zanieczyszczenia. 
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